EPISTOLA XLVI. Laudat uoluminis sibi missi dulcedinem  
ubi docet, q̄ in dictando fertilis eligenda est materia.

**L**ibrum tuū quē mihi promiseras, accepi, & tanq̄ lecturus ex cōmodo adaperui,  
ac tantū degustare uolui. Deinde blanditus est ipse, ut procederē longius, qui q̄  
diferunt fuerit ex hoc intelligas licet, leuis mihi uisus est, cum esset, nec mei, nec  
tui corporis, sed qui primo aspectu, aut Titi Liuij, aut Epicuri posset uideri, tan-  
ta autem dulcedine me tenuit & traxit, ut illū sine ulla dilatione plegere. Sol me inuita-  
bat, fames admonēbat, nubes minabant, tamen exhausti totum, nō tantū delectatus, sed  
gaufus sum, quid ingenij iste habuit, quid animi dicerē, quid impetus, si interquiescisset,  
si interuallo surrexisset, nunc nō fuit impetus, sed tenor, compositio uirilis & sancta. Nihil  
lominus interueniebat dulce illud & loco lene, Grādis erectus es, hoc te uolo tenere, sic  
ire, fecit aliquid & materia. Ideo eligenda est fertilis, quae capiat ingenium, quae incitet.  
De libro tuo plura scribā, cum illū retractauero, nunc uero parū mihi sedet iudicij, tanq̄  
audierim illa, non legerim. Sine me, & inquirere, non est quod uerearis, uerum audies.  
O te hominem felicem, quod nihil habes, propter quod quisq; tibi tam longe mentia-  
tur, nisi quod etiam ubi causa sublata est, mentimur consuetudinis causa, Vale.

EPISTOLA XLVII. De familiaritate habenda cum  
seruis, & ipsos diligendos esse.

**L**ibenter ex his quae ad te ueniūt cognoui familiariter te cū seruis tuis uiuere, hoc  
prudētia

prudētia tuam, hoc eruditionē tuam decet. Serui sunt, immo homines. Serui sunt, imo  
contubernales. Serui sunt, immo humiles amici. Serui sunt, immo conferui, si cogitaue-  
ris tantundē in utroq; licere fortuna. Itaq; rideo istos, qui turpe existimant cū seruo suo  
cōenare. Quare? nisi quia superbissima consuetudo cōenantē dominū stātium seruorum  
turba circūdedit: Est ille, plus q̄ capit, & ingenti auiditate onerat distentum uentrem, ac  
defectum iam uentris officio, ut maiore opera omnia tegerat q̄ ingestit. At infelicibus  
seruis mouere labra, ne in hoc quidem, ut loquantur, licet, uirga murmur omne cōpesci-  
tur, & ne fortuita quidem uerberibus excepta sunt, tussis, iterntamenta, singultus, ma-  
gno malo ulla uoce interpellatum silentiū luitur, nō cōte tota se iunū, mutiq; perstant. Sic fit  
ut isti de domino loquantur, quibus corā domino loqui nō licet. At illi quibus non tantū  
coram dominis, sed cum ipsis erat sermo, quorū os non cōsuebat, parati erant, p̄ domi-  
no porrigere ceruicem, periculum imminens in caput suū auertere. In conuiuijs loque-  
bantur, sed in tormentis tacebant. Deinde eiusdē arrogātie prouerbiū iactatur, Totidē  
esse hostes, quot seruos. Non habemus illos hostes, sed facimus, alia interim crudelia &  
inhumana praterco, q̄ nec tanq̄ hominibus quidem, sed tanq̄ iumentis abutimur, qui  
cum ad cōmandum discumbimus, alius sp̄uta detergit, alios reliquias temulentorū sub-  
ditus colligit, alius preciosas aues scindit per pectus, & dunes certis ductibus circūferēs  
eruditam manū frustra excutit. Infelix qui huic uni rei uiuit, ut a trilia decēter fecerit, nisi q̄  
meritor est, qui hoc uoluptatis causa docet, q̄ qui necessitatis dicit. Alius uini ministri  
in muliebrem modū ornatus, cum aetate luētur. Non potest effugere pueritiā, sed re-  
trahitur, lamq; militaris habitus glaber restrictis pilis, aut penitus euulsis, tota nō cōte per-  
uigilat, quā inter ebrietatē domini ac libidine diuidit, & in cubiculo uir, & in cōuiuio pu-  
er est. Alius cui conuiuarū censura permessa est, perstat infelix & expectat, quos adula-  
tio, & intemperantia, aut gula, aut linguae reuocet in castrinum. Adijce obfonatores, q̄  
sunt dominici palati noticia subtilis est, qui sciunt, cuius rei illum saporem excitet, cuius dele-  
ctet aspectus, cuius nouitate nauseabundus erigi possit, quid iā ipsa satiētatē fastidiat, qd  
illo die esuriat. Cum his cōenare nō sustinet, & maiestatis suae diminutionē putat, ad ean-  
dem mensam cum seruo suo accedere. Dij melius, quod existis dominos habent. Sta-  
re ante limē Calixti, dominū suum uidit, & eum qui illi impegerat titulū, qui inter ridicu-  
la mancipia produxerat, alijs intrantibus excludi. Retulit illi gratiam seruus. Ille in pri-  
mam decuriam deiectus, in qua uocem prece experitur, & ipse illum inuicem apologa-  
uit, & ipse non iudicauit domo sua dignum, dominus Calixtum uendidit, sed domino q̄  
multa Calixtus, uis tu cogitare istum, quē seruum tuū uocas, ex hisdem feminibus ortū,  
eodem frui cōelo, aequē spirare, aequē uiuere, aequē mori: tu tam illum ingenium uidere  
potes, quam ille te seruum. Mariana clade multos splendidissime natos, senatoriū p̄ mili-  
tiam auspicientes gradum, fortuna depressit, alium ex illis pastore, alium custodem castrae  
fecit. Cōtemne nunc eius fortunae hominē, in quam transire, dum cōtemnis, potes. Noi-  
lo in ingētem me locum immittere, & de usu seruorum disputare, in quos superbissimi,  
crudelissimi, & cōtumeliosissimi sumus, hac tamen praecēpti mei summa est. Sic cum in-  
feriore uiuas, quemadmodū tecū superiore uelis uiuere, quoties in mentē uenerit, quan-  
tum tibi in seruum liceat, ueniat in mentem, tantundē in te domino tuo licere. At ego, in  
quis, nullū habeo dominū, bona aetas est, forsitan habebis. Nescis qua aetate Hecuba ser-  
uire coeperit, qua Croesus, qua Darij mater, qua Plato, qua Diogenes? Viue cū seruo cle-  
menter, comitem quoq; & in sermone admittē, & in consiliū, & in conuictum. Hoc lo-  
co acclamabit mihi tota manus delicatiorū, nihil hac re humiliorū, nihil turpius, hos ego  
eosdem deprehendam, alienorum seruorum osculantes manū, ne illud quidem uidetis,  
quā omnē inuidiam maiores nostri dominis, omnē contumeliam seruis detraxerint? do-  
minū patrem familiae appellauerunt. Seruos (quod etiā in minimis adhuc durat) familia-  
res. Instituerūt diem festum, nō quo solum cum seruis domini uescerentur, sed quo utiq;  
honores illis in domo gerere, ius dicere permiserunt, & domum pusillam rempublicam  
esse iudicauerunt. Quid ergo? omnes seruos admouebo mensae meae, non magis q̄ oēs  
liberos. Erras, si existimas me quosdam quasi sordidioris operae reiecturum, utputa illū  
mulionem, & illum bubulcum, nō ministerijs illos aestimabo, sed moribus, sibi quisq; dat

alibi digerat

Quor ser-  
uos habe-  
mus, toti  
de habem<sup>o</sup>  
hostes

Ab i cura

mores, ministeria casus assignat. Quidam cœnēt tecum, quia digni sunt, quidam ut sint. Siquid enim in illis ex fordida conuersatione seruire est, honestiorum conuictus excutiet. Non est mi Lucili, q̄ amicū tantum in foro & in curia quæras, si diligenter attende- ris, & domi inuenies. Sæpe bona materia cessat sine artifice. Tenta & experire, quemad- modum stultus est, qui equum empturus, nō ipsum inspicit, sed stratum eius ac franos. Sic stultissimus est, qui hominem aut ex ueste, aut ex conditione, quæ uestis modo nobis circumdata est, aestimat. Seruus est, fortasse liber animo. Seruus est, hoc illi non nocebit. Ostende quis non sit. Alius libidini seruit, alius auariciæ, alius ambitioni, omnes timori. Dabo consularem ancillulæ seruentem: dabo ancillulæ diuitem: Ostendam nobilissimos iuuenes mancipia Pantonomimorū: nulla seruitus turpior est, q̄ uoluntaria. Quare nō est, quod fastidiosi ipsi deterreant, quo minus seruis tuis hilarem te præstes, & non sup- be superiore. Colant potius te, q̄ timeant. Dicit nunc aliquis me uocare ad pileum ser- uos, & dominos de fastigio suo deijcere, quod dixi, colant potius dominū, q̄ timeāt. Ita / q̄, inquit, prorsus colant tanq̄ clientes, tanq̄ salutatores, hoc qui dixerit, obliuiscetur, id dominis parum non esse quod deo latis est, qui colitur & amatur, non potest amor cum timore misceri. Rectissime ergo te facere iudico, quod timeri a seruis tuis non uis, quod uerborum castigatiōe uteris, uerberibus multa admonentur. Non quicquid nos offen- dit, & lædit, sed ad rabiem cogunt uenire delicta, ut quicquid non ex uoluntate respon- dit, iram prouocet. Regem nobis induimus animos. Nam illi quocq̄ obliui, & uirium sua- rum, & imbecillitatis alienæ, sic exardescunt, sic sæuiūt, quasi iniuriam acceperint, a cuius rei periculo illos fortunæ suæ magnitudo tutissimos præstat, nec hoc ignorant, sed occa- sionem nocendi captant, quarendo acceperunt iniuriam, ut facerent, diutius te me mo- rari nolo, non est enim tibi exhortatiōe opus, hoc habent inter cætera boni mores pla- cent sibi & permanent, leuis est malicia, sæpe mutatur nō in melius, sed in aliud. Vale.

EPISTOLA. XLVIII. Longiore more opus esse in solutione q̄ propositione quæstionis, & quod amicitia omnia cōmunicat.

**A**D epistolam quā mihi ex itinere misisti, tam longam, q̄ ipsum iter fuit, postea rescribam. Seducere me debeo, & quid suadeam circumspicere. Nam tu quo- q̄ consulis, diu an consuleres cogitasti, quantomagis hoc mihi faciendum est, cum longiore mora opus sit, ut soluas quæstionem, q̄ ut proponas: Vtq̄ cū aliud tibi expedit, aliud mihi, iterū ego tanq̄ Epicureus loquor. Mihi uero id expedit, quod tibi, aut non sum amicus, nisi quicquid agitur ad te pertinet, meum est. Consortiū rerum omnium inter nos facit amicitia, nec secundi quicq̄ singulis est, nec aduersi. In com- mune uiuunt. Nec potest quisq̄ beate degere, qui se tantum intuetur, qui omnia ad util- itates suas conuertit. Alteri uiuas oportet, si uis tibi uiuere, hæc societas diligenter & san- cte obseruanda est, quæ nos omnes hominibus miscet, & iudicat aliquod esse cōmune ius generis humani, plurimum ad illam quoq̄ (de qua loquebar) interiore societatē amici- tiæ colendam proficit. Omnia enim cū amico cōmunia habebit, qui multa cum homine, hoc Lucili uirorū optime mihi ab istis subtilibus præcipi malo, quid amico præstare de- beam, quid homini, q̄ quot modis amicus dicatur, & homo q̄ multa significet in diuer- sum. Ecce sapientia & stulticia discedunt, cui accedo: in utram ire partem iubes. Illi ho- mo pro amico est. Huic amicus non est pro homine, ille amicum sibi parat, hic se amico. Tu mihi uerba distorques, & syllabas digeris, scilicet nisi interrogatiōes uasernas stru- xero, & conclusionē falsa uero nascens mendaciam adstruxero, non poterō a fugiēdis petenda secernere, pudet me, quod in re tam seria fenes ludimus. Vale.

EPISTOLA. XLIX. Notat eos, qui in tanta temporum ægestate puerilibus sophismatibus indulgent.

**M**Vs syllaba est, mus autem caseum rodit, syllaba ergo caseum rodit, puta nūc me istud non posse soluere, quod mihi ex ista sententiā periculum imminet quod incōmodum: sine dubio uerendum est, ne quando in mulcipula sylla- bas capiam, aut ne quando, si negligētor fuero, caseum liber comedat, nisi for- te acuti-

te acutiore est illa collectio. Mus syllaba est, Syllaba autem caseum nō rodit, mus ergo ca- seum non rodit. O pueriles ineptias, in hoc supcilia subduximus, in hoc barbam dimisi- mus, hoc est quod tristes decemus & pallidus: Vis scire quod philosophia p̄mittat gene- ri humano consilium? Alium mors uocat, alium paupertas urit, alium diuitia, uel alienæ torquent, uel suæ. Ille malam fortunam horret, hic felicitati suæ subducere cupit, hunc homines male habent, illum Dii. Quid mihi lusoria ista proponis: non est iocandi locus ad miseros aduocatus es. Opem te laturum naufragis, captis, ægris, egentibus, intēta se- curi subiectum, præstantibus caput pollicitus es, quo diuerteris: quid agis? hic cum quo ludis, times. Succurre, q̄d q̄ mihi laqueati respondent in pœnis: Omnes undiq̄ ad te ma- nus tendunt, perditæ uitæ perituræq̄ auxilium aliquod implorant, in te spes opesq̄ sunt. Rogant ut ex tanta illos uoluntate extrahas, ut disiectis & errantibus clarum ueritatis lumen ostendas. Dic quid natura necessarium fecerit, quid superuacuum, q̄ faciles leges posuerit, q̄ iucunda sit uita, q̄ expedita illas sequentibus, q̄ acerba & implicita eorum, qui opinioni plus q̄ naturæ crediderunt: Si prius docueris, quæ parte eorum leuatura sint. Quid istorum cupiditates demit, quid temperat. Vtinam tantū prodessem, quantū nocēt, hoc tibi cum uoles manifestissimū faciam, & cōminui & debilitari generolam in- dolem in istas argutias coniectam, pudet dicere contra fortunā militaturis, quæ porrigat tela, quemadmodū illos subornent, hac ad summū bonū itur, per istud philosophiæ sunt nigra, & turpes, infamesq̄, etiam ad album sedentibus, exceptiones. Quid em̄ aliud agi- tis, cum eum quē interrogatis, scientes in fraudē inducitis, q̄ ut formula cecidisse uideat- ur? Sed quemadmodū illos prætor, sic hos philosophia in integrum restituit. Quid dis- ceditis ab ingentibus promissi, s& grandia locutis effecturos uos, ut non magis auri ful- gor, q̄ gladij perstringat oculos meos, ut ingenti constantia, & quod omnes optāt, & q̄ omnes timeant, calcem, ad Grammaticorum elementa descenditis. Quid dicitis: sic itur ad- astra: hoc enim est quod philosophia mihi promittit, ut me parem deo faciat, ad hoc in- uitatus sum, ad hoc ueni, si dem præsta, quantū potes. Ergo mi Lucili reduce te ab istis ex- ceptionibus & præscriptionibus philosophorū, aperta decent & simplicitate bonitate. Etia- si multā superes set ætatis, parce dispensandū erat, ut sufficeret necessarijs. Nunc quæ de- mentia est superuacua discere in tanta temporis ægestate? Vale.

EPISTOLA. L. De uelocitate temporis, non in quæstionibus puerilibus expendenda, sed exhortatiōe uirtutis redimenda.

**E**St quidem mi Lucili supinus & negligens, qui in amici memoriā ab aliqua regi- one admonitus reducitur, tamen repositum in animo nostro desideria loca in- terdum familiaria euocant, nec extinctam memoriā reddunt, sed quiescentē irri- tant, sicut dolorē lugentiū, etiā si mitigatus est tēpore, aut seruili familiaris amisi- sio, aut uestis, aut domus renouat. Ecce Campania, & maxime Neapolis, ad Pompeiorū tuorum cōspectū incredibile est, q̄ recens desiderium tui fecerit. Totus mihi in oculis es, cum maxime a te discedo, uideo lachrymas cōbibetem, & affectibus tuis inter ipsam coercionē exeuntibus nobis, satis resistentem, modo amississe te uideo. Quid em̄: non modo est, si recorderis, modo apud Socionem philosophū puer sedi, modo causas age- re cœpi, modo desij uelle agere, modo desij posse. Infinita est uelocitas tēporis, quæ ma- gis apparet respicientibus. Nā ad præsentia intentos fallit, adeo præcipitis fugæ trāsitus leuis est. Causam huius rei quæris: quicq̄ tēporis transijt, eodē loco est, pariter aspiciūt, una facit, omnia inde in profundū cadunt, t& alioquin nō possunt longa interualla esse in ea re, quæ tota uix est. Punctū est quod uiuimus, & adhuc p̄cto minus, sed hoc mini- mū specie quadā lōgioris spacij natura diuisit, aliud ex hoc infantia fecit, aliud pueritiā, aliud adulescentiā, aliud inclinationē quandā ab adulescentia ad senectutē, aliud ipsam senectutē, in quā angusto quot gradus posuit: modo te profecutus sum, & tamē hoc mo- do, ætatis nostræ portio est, cuius breuitatē aliq̄n futura cogitemus. Nō solebat mihi tam uelox tēpus uideri. Nūc incredibilis cursus apparet, siue qa admoueri lineas sentio, siue qa attendere cœpi & cōputare dānū meū, eo magis utiq̄ indignor aliquos ex hoc tpe( qd sufficere nec ad necessaria qdē pōt, etiā si custoditū diligētissime fuerit) in suprauacua ma- iore pte erogare. Negat Cicero, si duplices sibi ætas habiturū se tēp̄ quo legat Lyricos, eodē loco

Affr̄quis eloquior es i pœnis.

Affr̄necessitates

\*

Affr̄paxen- tia autē sat- lit nos. Nō enim. Affr̄deritū.

\*

Vocare ad pileum

Eraf. Rote.

Videt eadē epistola cū superiori.

Sophistima  
ta concipit  
se subtilius  
est q̄ solue  
re.

eodem loco Dialecticos, tristius inepti sunt. Illi ex professo lasciuunt, hi agere seiplos aliquid existimant, nec ego nego prospicienda ista, sed prospicienda tantū, & a limine saluanda, in hoc unū, ne uerba nobis dentur, & aliquid esse in illis magni ac secreti boni iudicemus. Quid te torques & maceras in ea quaestione, quam subtilius est contempsisse, q̄ solueret. Securi est & ex cōmodo migrantis munita conquirere. Cū hostis instat a tergo, & mouere te iustus esse miles, excutit necessitas quicquid pax ociosa collegerat. Non uacat in uerba dubie cadentia consecrari, & uafriciam in illis meam experiri. Aspice qui coeant populi, quae mœnia clausis Ferrū acuāt portis. Magno mihi animo strepitus iste belli circūsonantis exaudiendus est, demens omnibus merito uideret, si cum laxa in munimentum murorum fenēs, foeminæq; congererent, cum iuuetus intra portas armata signum eruptionis expectaret, aut posceret, cum hostilia in portis tela uibraret, & ipsum solum suffossionibus & cuniculis tremere, federem ociosus, & eiusmodi quaestiuiculas ponēs. Quod non perdidisti habes, cornua autē non perdidisti, cornua ergo habes, aliq̄ ad exemplum huius acuta delirationis concinnata. atqui aequē licet demens tibi uidear, si istis impendero operam, & nunc obsideor, tunc tamen periculum mihi obfesso externum immineret, murus me ab hoste secerneret. Nunc mortifera mecum sunt. Nunc uacat ad istas ineptias. Ingens negocium in manibus est. Quid agam? mors me sequitur, fugit uita, aduersus hanc me doce, aliquid effer, ne mortem non fugiam, uita me non effugiat. Exhortare aduersus difficultia de aequanimitate, aduersus inuitabilia, angustias temporis mei laxa, doce non esse politum bonū uitae in spacio eius, sed in usu, posse fieri, immo sapere fieri, ut qui diu uixit, parum uixerit. Dic mihi dormituro, potes nō expergisci, dic experrecto, potes non dormire amplius. Dic exeunti, potes non reuertī. Dic redeūti, potes non exire. Erras si in nauigatione tantum existimas minimū esse, quo morte uita ducitur. In omni loco aequē tenue interuallum est. Num ubiq; se mors tam prope ostendit? ubiq; tā ppe est. Has tenebras discute, & facilius ea trades, ad quae preparatus sum. Dociles natura nos addidit, & rationem dedit imperfecta, sed quae perfici posset. De iusticia mihi, de pietate disputa, de frugalitate, de pudicitia utraq; & illa cui alieni corporis abstinentia est, & hac, cui sui cura. Si me uolueris per deua ducere, facilius ad id quo teo perueniam. Nam (ut ille ait Tragicus) Veritatis simplex oratio est. Ideoq; illa implicare non oportet, nec enim quicq; minus conuenit, q̄ subdola ista calliditas animis conātibus magna. Vale.

Veritatis  
simplex oratio.

EPISTOLA. LI. De falsa excusatione peccantium, & qualiter possit prauitas etiam indurata corrigi, & q̄ uirtutes sunt quasi bona naturalia.

**E** Pistolam tuam accepi post multos menses, quam miseris, superuacua itaq; purtaui ab eo qui affererat, quid ageres, quaerere. Valde enim bona memoria est, si meminit, & tamen spero te sic iam uiuere, ut ubiq; eris, sciam qd agas. Quid enim aliud agas, q̄ ut meliore te ipse quotidie facias, ut aliquid ex erroribus ponas, ut intelligas tua uitia esse, quae putas rerum? Quaedam enim locis & temporibus acerbimus. At illa quocunq; transierimus secutura sunt. Harpasten uxoris meae fatua, scis hae reditarius onus in domo mea remansisse. Ipse enim auarissimus ab istis prodigijs sumptuosus, si quando fatuo delictari uolo, nō est mihi longe quaerendus, me rideo, hae fatua subitoto desijt uidere. Incrediblem tibi narro rem, sed ueram, nescit esse se cacam, subinde paedagogum suū rogat, ut migret, ait, domū tenebrosam esse, hoc quod in illa ridemus, omnibus nobis accidere liqueat tibi. Nemo se auarum esse intelligit, nemo cupidum. Caeci tamen duces quaerunt, nos sine duce erramus, & dicimus, nō ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romae potest uiuere. Nō ego sumptuosus, sed urbs ipsa magnas impensas exigit. Nō est meū uitium q̄ iracundus sum, q̄ nondū cōstitui certum genus uitae, adolescētia hae facit. Quid nos decipimus, nō est extrinsecus malū nostrū, intra nos est, in uisceribus ipsis sedet. Et ideo difficulter ad sanitatē peruenimus, q̄ nos agrotare nescimus. Si scrutari cōperimus, q̄n tot morbos, tātalue agritudines discutiemus? Nūc igitur nec quaerimus quide medicū, q̄ minus negocij haberet, si adhiberet ad recens uitium. Sequerent teneri & rudes animi, recta monstrantē. Nemo difficulter ad naturam reductur, nisi qui ab illa defecit. Erubescimus discere bonam mentem. At mehercules, turpe est magistrū huius rei quaere

rei quaerere. Illud desperandū est, posse nobis casu tantū bonū influere, laboradū est, & (ut uerum dicam) ne labor quidem magnus est, si modo (ut dixi) ante animū nostrū formare incipimus, & corrigere, q̄ indurescat prauitas eius, sed nec indurata despero. Nil est quod non expugnare pertinax opera & intēta ac diligens cura. Robora in rectum quous flexa, reuocabis. Curuatas trabes calor explicat, & aliter nata, in id fingitur, quod usus noster exigit, quanto facilius animus accipit formam, flexibilis, & omni humore obsequentior? Quid enim aliud est animus, q̄ quodā modo se habens spiritus? uides autē tanto spiritum esse faciliorem omni alia materia, quanto tenuior est? Illud mi Lucili non est quod te impediatur, quo minus de nobis bene speres, q̄ malicia iam nos tenet, q̄ diu in possessione nostri est. Ad neminē ante bona mens uenit, sed ea praecipua sumus uirtutes discere, uita dediscere, sed eo maiore aio ad emendationē nostrī debem⁹ accedere, quo semel traditi boni perpetua possessio est, nō dediscit uirtus. Cōtraria em mala in alieno harent. Ideo expelli & extirpari possunt, fideliter sedent, quae in locum suū ueniunt, uirtus secundū naturam est, uita inimica & infesta sunt. Sed quemadmodū uirtutes retentae exire non possunt, faciliq; earum tutela est, ita initium ad illas eundi arduum, quia hoc primū imbecilla mentis atq; agra est formidare in experta. Itaq; cogenda est mens, ut incipiat. Deinde non est opus acerbā medicina. Protinus enim delectat, dū sanat, aliorum remediorum post sanitatem uoluptas est, philosophia pariter & salutaris & dulcis est. Vale.

Libri sexti epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM LIBER SEPTIMVS.

EPISTOLA. LII. Amenas regiones uitandas esse rationibus, & exemplis docet.

**Q**UOMODO quisq; potest mi Lucili? tu istic habes Aethnam, & illum nobilissimū Siciliae montem, quem quare dixerit Messala unicum, siue Valgilius (apud utruq; enim legi) non repero, cum plurima loca euomat igne, non tantum aedita, quod crebrius euenit, uidelicet quia ignis in altissimum effertur, sed etiam iacentia. Nos utcuq; possumus, contenti fumus Baijs, quas postero die, quam attigeram, reliqui, locum ob hoc deuitandum, cum habeat quaedam naturales dotes, quia sibi illum celebrandum luxuria desumpsit. Quid ergo? ulli loco indicendum est odium? minime. Sed quemadmodū aliqua uestis sapientia ac probro uiro magis conuenit q̄ alia. Nec ullum colorem ille odit, sed aliquem putat parum aptū esse frugalitatē professio. Sic regio quoq; est, quā sapiens uir, aut ad sapiētiam tendēs declinet, tanq̄ alienam bonis moribus. Itaq; de secessu cogitans, nunq; Canopū eliget, quous neminem Canopus esse frugi uetet. Ne Baias quidem. Diuersorium uitiorū esse ceperunt. Illic sibi plurimū luxuria permittit. Illic tanq; aliqua licentia debeat loco, magis soluitur. Non tantum corpori, sed etiam moribus salubrem locum eligere debemus. Quē admodum inter tortores habitare nolum, sic nec inter popinas quidem, uidere ebrios p littora errantes, & comessationes nauigantium, & symphoniarum cantibus perstreperes lacus, & alia quae uelut soluta legibus luxuria, non tantum peccat, sed publicat, qd necesse est: id agere debemus, ut irritamenta uitiorum q̄ longissime profugiamus. Induratus est animus, & a blandimentis uoluptatum procul abstrahendus. Vina Hannibalē Hiberna soluerunt, & indomitum illum niuibus atq; Alpibus uirum enerauerunt fomenta Campaniae. Armis uicit, uitijs uictus est. Nobis quoq; militandum est, & quidem genere militiae, quo nunq; quies, nunq; ocium datur, debellāda sunt in primis uoluptates, quae (ut uides) saeva quoq; ad se ingenia rapuerunt. Si quis sibi proposuerit, quantū operis aggressus sit, sciet nihil delicatē, nihil molliter esse faciendum. Quid mihi cum istis ca? lentibus stagnis? quid cum sudatorijs, in quae sicca uapor corpora exhausturum excluditur. Omnis ludor p laborem exeat. Si faceremus quod fecit Hannibal, ut interrupto cursu erēt, omissoq; bello, fouendis corporibus operā darem. Nemo nō intēpestius desideria uictori quoq; nedū uincētū periculosa, merito rephēderet. Minus nobis q̄ illis Punica signa sequentibus licet. Plus periculi restat cadentibus, plus opis etiā pferantibus, fortuna meū bella gerit, nō sum impata facturus, iugū nō recipio, imo (q̄ maiore uirtute faciendum

† Afr detur  
bari

† Alt Nō est imoti iudi- cij animus.

† Alt Inimi ca nec du bie.

† Alt fluia tem.

† Alt fluia tem.

\*

† Alt suscipit

† Alt inge- nium

ciendum est) excutio. Non est emolliendus animus. Si uoluptati cesserō, cedēdum est dolori, cedendum labori, cedendum est paupertati. Idē sibi in me iuris esse uolet, & am- bitio, & ira. Inter tot affectus distrahatur, immo discerpatur, libertas, pposita est, ad hoc prae- mium laboratur. Quae sit libertas, quae sit, Nulli rei seruire, nulli necessitati, nullis casibus, fortunam in equum deducere, quo die intellexero illam plus posse, nil poterit. Ego illam feram, cum in manu mea sit. His cogitationibus intentus, loca feria sanctorum eligere oportet. Effeminat animos amoenitas. Amœna sine dubio aliquid ad corruptendum uigo- rem potest regio. Quamlibet uiam iumenta patiuntur, quorum indurata in aspero ungu- la est, in molli palustrisq; pascuo saginata cito subteruntur. Et fortior miles ex confragoso uenit. Segnis est urbanus & uerna. Nullum laborē recusant manus, quae ad arma ab ara- tro transferuntur. In primo deficit puluere ille unctus & nitidus. Seuerior loci disciplina firmat ingenium, aptumq; magnis conatibus reddit. Litrni honestius Scipio & Bais exu- labat. Ruina eius non est tam molliter collocanda. Illi ad quos primos fortuna Romani populi publicas opes transtulit Cn. Marius, & Cn. Pompeius, & Caesar extruxerunt quidem uillas in regione Baiana, sed illas imposuerunt summis iugis montium, uideba- tur hoc magis militare, ex edito speculari late longeque subiecta. Alpice quem positionem elegerunt, quibus adificia excitauerunt locis, & qualia, scias nō uillas esse, sed castra. Ha- bitaturum tu putas unquam fuisse in Vtica Catonem, ut praeter nauigantes adulteras dinu- meraret, & aspiceret tot genera cimbarum uariis coloribus picta, & fluctuantem toto la- cu rosam, ut audiret canentium nocturna conuiuia, nōne manere ille intra uallum malu- isset, quae ibi unam noctem anxius ipse duxisset. Quid ni malit quisquis uir est, somnū fūti classico quae symphonia rumpit. Sed satis diu cum Bais litigauimus, nunquam satis cum uitijis, quae oro te mi Lucili persequere, sine modo, sine fine, nā illis quoque nec finis est nec mo- dus. Proijce quaecumq; cor tuum lantant, quae si aliter extrahi nequirit, cor ipsum cum il- lis reuellendum erit, uoluptates praecipue exturba, & inuisissimas habe, latronum more quos Philistas Aegyptij uocant, in hoc nos amplectuntur, ut strangulent. Vale.

EPISTOLA. LIII. De tribus hominum generibus ad philosophiam uentur- tium, & quis in hac uita sit eligendus adiutor.

**Q**uid est hoc Lucili, quod nos alio tendentes, alio trahit, & eo unde recedere cupimus, impellit, quid colluctatur cum animo nostro, nec permittit nobis quae semel uelle: fluctuamus inter uaria consilia, nihil libere uolumus, nihil absque lute, nihil semp. Stulticia, inquis, est, cui nihil constat, nihil diu placet. Sed quo modo nos, aut quando nos ab illa reuellemus. Nemo per se satis ualet, ut emergat, oportet manū aliquis porrigat, aliquis educat, quosdam ait Epicurus ad ueritatem sine ullius adiutorio exisse, fecisse sibi ipsos uiam, hos maxime laudat, quibus ex se im- petus fuit, qui seipsos protulerunt, quosdam indigere ope aliena, non ituros si nemo praes- cesserit, sed bene secutosur. Ex his Metrodorum, ait, esse. Egregium hoc quoque, sed secun- dae sortis ingenium. Nos ex illa prima nota non sumus, bene nobiscum agit, si in hanc secundam recipimur. Nec hunc quidem contempseris hominem, qui alieno beneficio esse sal- uis potest, & hoc multū est, uelle seruari, praeter haec adhuc inuenies aliud genus homi- nū, ne ipsum quidem fastidiendū eorū, qui cogi ad rectum compelluntur, quibus non duce tantū opus sit, sed adiutore, & ut ita dicam, coactore, hic tertius color est. Si quareis huius exemplar, Hermaeum, ait, Epicurus talē fuisse. Itaque alteri magis gratulatur, alterū ma- gis suspicit, quibus enim ad eundem finem uterque uenerit, tamen maior est laus idē effecisse in difficiliore materia, puta enim duo adificia excitata esse, ambo paria, aequae excellentia, ma- gnifica, alterum puram aream accepit, illic protinus opus creuit, alterius fundamenta las- sauerunt, in mollem & fluidam demissa humum, multumque laboris exhaustum est, dum peruenitur ad solidum. Apparet in altero, quicquid factū est, alterius magna pars & dif- ficilior later. Quaedam ingenia facilia & expedita, quaedam manu (quod aijunt) facienda sunt, & in fundamēta suis occupanda. Itaque ego illum feliciorē dixerim, qui nihil ne- gocij secum habuit. Hunc quidem de se melius meruisse, qui malignentem naturā suā uicit, & ad sapientiā se nō perduxit, sed durum ac laboriosum negotiū no- bis datum scias, scilicet imus per obstantia. Itaque pugnemus, aliquorum inuocemus au- xilium.

xilium. Quē, inquis, inuocabo: hunc aut illum. Quid enim refert, utrum incipias, an desinas: cum utriusque rei hic sit effectus non esse. His & huiusmodi exhortationibus ra- citis (nam uerbis locis non aderat) alloqui me desij. Deinde paulatim suspirium illud, quod esse iam anhelitus coeperat interualla maiora fecit, & retardatum est ac remansit. Nec adhuc quibus deserit ex natura fuit spiritus. Sentio haesitationē quandā & eius mo- ram. Quomodo uolet dummodo non ex animo suspirem, hoc tibi de me recipe, nō trespis dabo ad extrema, iam praeparatus sum, nihil cogito de die tuto. Illū lauda & imitare, quē non piget mori, cum iuuet uiuere. Quae enim uirtus est, cum eijciaris exire: tamē est & hic uirtus. Eijcior inuident, sed tanquam exeam. Et ideo nunquam eijciur sapiens, quia eijci est inde expelli, unde inuitus recedas. Nihil inuitus facit sapiens, necessitatem effugit, quia uult quod ipsa coactura est. Vale.

EPISTOLA. LVI. De uilla Vaciae, & eius dispositione, & de ignaui uitio uitando, & quod solus sapiens nulla re sollicitus scit sibi uiuere.

**A** Gestationem cum maxime uenio non minus fatigatus, quam si tantum ambularem quātū sedi, labor est enim diu ferri, ac nescio an eo maior, quia contra naturā est, quae pedes dedit, ut per nos ambularem, oculos, ut per nos uideremus, debi- litate nobis inducere delicta, & quod diu nolimus, posse desinimus. Mihi ta- men necessarium erat concutere corpus, ut siue bilis infiderat faucibus discuteretur, siue ipse ex aliqua causa spiritus densior erat, extenuaret illum iactatio, quam profuisse mihi sensi. Ideo diutius uehi perseueravi, inuitante ipso littore, quod inter Cumas & Seruilij Vaciae uilla curuatur, & hinc mari, & illinc lacu, uelut in angustū iter clauditur. Erat em- a recentit tepelstare mare ipsillum. Fluctus autem illud (ut scis) frequēs & cōcitatū. Exequat, longior tranquillitas soluit, cum arenis quae humore alligantur succus abesset. Ex cōfuer- tudine tamē mea circumspicere coepi, an aliquid illic inuenirent, quod mihi bono posset esse, & direxi oculos in uillā, quae aliquando Vaciae fuit. In hac ille pratorius diues nul- la alia re, quam ocio notus consenuit, & ob hoc unum felix habebatur. Nam quoties aliquos amicitia Alinij Galli, quoties se iam odium, deinde amor merferat (aeque enim offendit se illum, quam amasse periculosum fuit) exclamabat homines, O Vacia solus scis uiuere. At ille latere sciebat, non uiuere. Multum autem interest, utrum uita tua ociosa sit, aut igna- ua. Nunquam aliter hanc uillam Vacia uiuo praeteribam, quam ut dicerem, Vacia hic situs est. Sed adeo mi Lucili philosophia sacrum quiddam est, & uenerabile, ut etiam si quid illi simile est, mendacium placeat. Ociofum enim hominem seductū existimat uulgos & secu- rum, & se contentum, sibi que uiuentem, quorum nihil ulli contingere, nisi sapienti potest. Ille quidem nulla re sollicitus scit sibi uiuere. Ille enim (quod est primū) scit uiuere. Nā q- res & homines fugit, quem cupiditatum suarum infelicitas relegauit, qui alios feliciores uidere non potuit, qui uelut timidum atque iners animal metu oblituit, ille sibi non uiuit, sed (quod est turpissimū) uentri, somno, libidini, non continuo sibi uiuit, qui nemini, adeo- tamen magna res est constantia, & in proposito suo perseuerantia, ut habeat auctoritatē inertia quoque pertinax, de ipsa uilla nihil possum tibi certi scribere, frontem enim eius tā- tum noui, & exposita, quae ostendit etiam transeuntibus. Spelunca sunt duae magni ope- ris, laxo atrio, paries manufactus, quarum altera solem non recipit, & altera usque in occi- dentem tenet. Prata bona, medius ritus & a mari & ab Acherusio lacu receptus Euripi- modo diuidit, alendis piscibus (etiam si assiduo exhauriatur) sufficiens, sed illi cum mare patet, parcirur, cum tempestas piciditatum dedit ferias, manus ad parata porrigit, hoc ta- men est comodissimū in uilla, quod Baias trans parietē habet, in comodis illarū caret, uo- luptatibus fruitor, has laudes eius ipse noui, nunc esse illas totius anni credo. Occurrit enim Faunio, & illū adeo excipit, ut Bais neget. Non stulte uidetur elegisse hūc locum Vaciae, in quae ociofum suū pigrū iam & senile conferret. Sed non multū ad tranquillitatē lo- cus confert, animus est, qui sibi comendat omnia, uidi ego in uilla hilaris & amœna par- stos, uidi in media solitudine occupatis similes. Quare nō est quod existimes, ideo eorū bene- cōpositū esse te, in Capania nō es: quae aut nō es: huc usque cogitationes tuas mitte. Cōuer- sari cum amicis absentibus licet, et quae quoties uelis, quam diu uelis, magis hac uoluptate quae maxima

† Alt Gestat- tionem pati- sus sum diu uenio.

Philoso- phia

† Alt ille sol- licitus scit si- bi uiuere.

† Alt pares manufactae Alt noua.

† Alt esse il- lam totius amœnia- tis credo.

falsi Cōfide  
mus, condi  
ducti sum⁹

maxima est fruimur) dū absumus, praesentia cū nos delicatos facit, & q̄a aliq̄ndo una lo-  
quimur, ambulamus, sc̄um sedimus, cum deducti sumus, Nihil de his quos modo uidi-  
mus, cogitamus, & ideo aequo animo ferre debemus absentiam, quia nemo non multum  
etiā praesentibus abest. Pone hic primū noctes separatas. Deinde occupationes utriusq̄  
diuerſas, deinde studia secreta, suburbanas profeciones, uidebis non multū esse, quod  
nobis peregrinatio eripiat, amicus animo possidendus est. Hic autem nuncq̄ abest, quē-  
cunq̄ uult, quotidie uidet. Itaq̄ mecum stude, mecum coena, mecum ambula. In angu-  
sto uiueremus, si quicq̄ esset cogitationibus clausum. Video te mi Lucili, cum maxime  
audio, adeo tecum sum ut dubitem, an incipiam non epistolas, sed codicillos tibi scribe-  
re. Vale.

falsi cogitat

EPISTOLA LVII. Notat tumultuosam balneorum luxuriam,  
& quod omnia uitia animi in aperto leuiora sunt.

**P**ream, si est tam necessarium quam uidetur silentiū in studia seposito. Ecce ua-  
rius clamor undiq̄ me circumsonat, supra ipsum balneum habito, p̄pone nunc  
tibi omnia genera uocum, quae in odium possunt aures adducere, cum fortiores  
exercentur, & manus plumbo graues iactant, cum aut laborant, aut laboratē  
imitantur, gemitus audio, quotiens recentem spiritum remisērūt, sibilos & acerbissimas  
respirationes, cū in aliq̄ue inertē, & hac plabea functione cōtentū incidit, audio crepitū il-  
lisae manus humeris, quae prout plana peruenit, aut concaua, ita sonum mutat. Si ꝑo Pe-  
licrepus superuenerit, & numerare cōeperit ꝑ pilos, actum est. Ad iſce nūc Sordalū, & fu-  
rem deprehensum, & illum cui uox sua in balneo placet. Ad iſce nunc eos, qui in piscinā  
cum ingenti impulsu aquae sono salūnt. Praeter istos quorū si nihil aliud rectae uoces sūt,  
Alipidum cogita tenuem, & stridulam uocem, quo sit notabilior, subinde exprimētem,  
nec unq̄ tacentem, nisi dum uellit alas, & alium pro se clamare cogit. Iam librare uarias  
exclamatiōes, & ꝑ botularium, & crustularium, & omnes popinarum institores, mercem  
suam quadam & insignita modulatione uendētes. O te, inquis, ferreum, aut sūrdum, cui  
mens inter tot clamores, tam uarios, tam dissonos, constat, cum Chryſippum nostrū assū  
dua salutatio perducit ad mortem. At mehercule ego istum fremitum non magis curo,  
q̄ fluctum aut deiectum aquae, q̄ uis audiam cuidam genti hanc unam fuisse causam ur-  
bem suam transferendi, quia fragorem Nili cadentis ferre non potuit. Magis mihi uox  
auocare uidetur, q̄ crepitus. Illa enim animū adducit, hic tantum aures implet ac uerbe  
rat. In his quae me sine auocatione circūstrepunt esse das transcurrentes pono, & fabrum

falsi plus

falsi botula  
ri exduſtu-  
larum.

\*

\*

Inquinum, & Serrarium uicinū, aut hunc qui ad metam sudatē tabulas experitur, &  
tibus, nec cantat, sed exclamat, etiam molestior est mihi sonus, qui intermittitur subinde  
uox acerbissima remigibus modos dantem. Animū nō cogo sibi inertū esse, nec auo-  
cari ad externa, omnia licet foris resonent, dum intus nihil tumultus sit, dum inter se nō  
rixentur cupiditas & timor, dum auaricia luxuriaq̄ non disſideant, nec altera alterā ue-  
xet. Nam quid prodest totius regionis silentium, si affectus fremunt? Omnia noctis erāt  
tacita composita quiete, falsum est, nulla placida quies est, nisi quam ratio cōposuit. Nox  
exhibet molestiam, non tollit, & sollicitudines mutat. Nam dormientium quoq̄ in som-  
nia tam turbulenta sunt, q̄ dies. Illa tranquillitas uera est, in quam bona mēs explicatur,  
aspice illum cui somnus laxae domus silentio quaritur, cuius aures ne quis agitet sonus,  
omnis feruorum turba conticuit, & suspensum, accedentium propius, uespigium ponit.  
Huc nempe uersatur atq̄ illuc. Somnū inter aegritudines leuē captans, quae nō audit, au-  
diſse se quaritur. Quid in causa putas esse? animus illi obſtrepit, hic placandus est, huius  
compeſcenda est seditio, quem non est quod existimes placidum, si iacet corpus. Inter-  
dum quies inquieta est. Et ideo ad rerum actus exercitandi ac tractatione bonarum ar-  
tium occupandi sumus, quoties nos male habet inertia sui impatientis. Magni imperato-  
res cum male parere militem uident, aliquo labore compeſcunt, & expeditionibus deti-  
nent. Nunq̄ uacat laſciuire districtis. Nihilq̄ tam certum est, q̄ ocn̄ uitia negotio discu-  
ti. Sape uidemur tedio rerum ciuiliū, & infelicis atq̄ ingratae stationis poenitentia fe-  
cessisse, cum in illa latebra, in quā nos timor & lassitudo coniecit, interdū recrudiscit am-  
bitio. Non

bitio. Non enim excisa desijt, sed fatigata, aut etiam abiecta, rebus parum sibi cedenti-  
bus. Idem de luxuria dico, quae uidetur aliquando cessisse. Deinde frugalitatem profes-  
sos sollicitat, atq̄ in media parsimonia uoluptates non damnatas, sed relictas petit, & q̄  
tunc eo uehementius, quo occultius. Oia enim uitia in aperto leuiora sunt, morbi quoq̄  
dum ad sanitatem inclinant, cum ex abdito erumpunt, ac uim suam proferunt. Et auari-  
ciam itaq̄ & ambitionem & caetera mala mentis humana, tūc perniciosissima scias esse,  
cum simulata sanitate subsidunt. Ocioſi uidemur, & non sumus. Nam si bona fide sum⁹,  
si receptui cecinimus, si speciosa contēpsimus, ut paulo ante dicebam, nulla res nos a-  
uocabit, nullus hominum auiumq̄ concentus interrūpet cogitationes bonas, solidasq̄  
& iam certas. Leue illud ingenium, nec se adhuc reduxit introrsus, quod ad uocē ex ac-  
cidētī erigitur, habet intus aliquid sollicitudinis, & habet aliquid cōcepti pauoris, quod  
illum curiosum facit, ut ait Vergilius noſter, Et me quem dudum nonnulla iniecta mo-  
uebant tela. Neq̄ aduerso glomerati ex agmine Grai. Nunc omnes terrent aures, sonus  
excitat omnis. Suspensum, & pariter comitiq̄ oneriq̄ timentē. Prior ille sapiens est quē  
nō tela uibrantia, nō arietata in arma agminis densi, non urbis impulsae fragor, territat,  
hic alter imperitus est, rebus suis timet, ad omnem crepitum expauescens, quem una  
qualibet uox pro fremitu accepta deiecit, quem motus leuissimi exanimant, timidum il-  
lum sarcinae faciunt, quemcūq̄ ex istis felicibus elegeris, multa trahentibus, multa portā-  
tibus, uidebis illum comitiq̄ oneriq̄ timentem. Tunc ergo te scito esse cōpositum, cū  
ad te nullus clamor pertinebit, cum te nulla uox tibi excutiet. Non si blandietur, non si  
minabitur, non si inani sono uaria circūstrepit. Quid ergo, non aliquando commodius  
est, & carere cōuicio? fateor, Itaq̄ ego ex hoc loco migrabo, & experiri & exercere me  
uolens. Quid necesse est diutius torqueri, cum tam facile remedium Vlyxes etiam ad-  
uersus Sirenas inuenit. Vale.

Alii socijs

EPISTOLA LVIII. De reditu suo ad Neapolitanam ciuitatem.

Et quod non timor, sed horror cadit in sapientem, & quod anima  
hominis corporis angustijs teneri non potest.

**C**VM a Bais deberem Neapolim repetere, facile credidi tempeſtatem esse, ne  
iterum nauem experirer, Et tantum luti tota uia fuit, ut possem uideri nihilo-  
minus nauigasse, totum athletarum fatum mihi illo die perpetuandum fuit.  
Ceromate nos Aphe excepit in Crypta Neapolitana, nihil illo carcere lōg⁹,  
nihil illis faucibus obscurius, quae nobis praestant, nō ut nos ꝑ tenebras uideamus, sed ut  
ipsas. Caeterum etiam si locus haberet lucem, puluis auferret, in aperto quoq̄ res grauis  
& moleſta. Quid illic ubi in se uolutatur, & cum sine ullo spiramēto sit inclusus, in ipsos  
a quibus incitatus est recidit, duo incōmoda inter se contraria simul pertulimus, quia  
eadem uia, eodem die, & luto, & puluere laborauimus, aliquid tamen mihi illa obscuri-  
tas, quod cogitare dedit. Sensi quendam iſtum animi, & sine metu mutationem, q̄  
insolita rei nouitas simul ac ſceditas fecerat. Non de me nunc tecum loquor, qui multū  
ab homine tollerabili, nedum a perfecto absum, sed de illo in quē uis fortuna perdidit.  
huius quoq̄ ferietur animus, mutabitur color. Quaedam enim sunt mi Lucili, quae nul-  
la uirtus effugere potest, ammonet illam natura mortalitatis suae. Itaq̄ & uultū adducet  
ad tristiciam, & inhorrescet ad subita, & caligabit, si uastam altitudinē in crepidine eius  
constitutus despexerit. Non est hic timor, sed naturalis affectio inexpugnabilis ratio-  
ni. Itaq̄ fortes quidam & paratissimi fundere suum sanguinem, alienum uidere non pos-  
sunt, quidam ad uulneris noui, quidam ad ueteris, & purulenti tractationē inſpectio-  
nemq̄ succidunt & liquuntur animo. Alij gladium facillius recipiunt, q̄ uident. Sensi er-  
go (ut dicebam) quandam non quidem perturbationem, sed mutationem. Rurſus ad pri-  
mum conspectum reddita lucis, alacritas incogitata redijt & inuisa. Illud deinde meū  
loqui cepi, q̄ in epte quaedam magis ac minus timeremus, cum omnū idem finis esset.  
Quid em̄ interest utrum supra aliquem uigilariū uat, an mons, aut turris, nil inuenies.  
Erunt tamen qui hanc ruinam magis timeant, q̄ uis utraq̄ mortifera aequae sit, adeo non  
effectus, sed efficientiam timor ſpectat. Nunc me putas de Stoicis dicere, qui existimāt  
animam hominis magno pondere extriti permanere non posse, & statim spargi, quia

Alii in iussa

x non

non fuerit illi exitus liber. Ego uero non facio. Qui hoc dicunt uident mihi errare, quæ admodum flamma non potest opprimi, nam circa id diffugit, quo urgetur. Quemadmodum aer uerbere aut ictu non leditur, nec scinditur quidem, sed circa id cui cessit refunditur. Sic animus qui ex tenuissimo constat, deprehendi non potest, nec intra corpus affligi, sed beneficio subtilitatis suæ per ipsa quibus præmitur erumpit. Quomodo fulmini etiã cum latissime percussit ac fulsit, per exiguum foramen est reditus, sic animo qui adhuc tenuior est igne, per omne corpus fuga est. Itaque de illo querendum est, an possit immortalis esse, hoc quidem certum habet, si superstes est corpori, propter hoc illum nullo genere posse perire, propter quod non perit: quoniam nulla immortalitas, cum exceptione est. Nec quicquam noxium aeterno est. Vale.

Libri septimi epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECÆ AD LVCILIVM EPI-  
STOLARVM LIBER OCTAVVS.

EPISTOLA LVIII. De multiplici diuisione rerum ubi exemplo Platonis ostendit qualiter parsimonia ad senectutem ducat.

**Q**VANTA uerborum nobis paupertas, immo ægestas sit, nunquam magis quam hodierno die intellexi. Mille res inciderunt, cum forte de Platone loquar, remur, quæ nomina desiderarent nec haberent, quædam uero cum habuissent, fastidio nostro perdidissent. Quis autem ferat in ægestate fastidium? hunc quæ grati Oestrum uocant pecora peragentem, & totis saltibus dissipantem, Asylum nostri uocabant, hoc Vergilio licet credas. Est lucus silari iuxta lictibus, quæ uiuentem, plurimum alburnum uolitantem cui nomen alylo Romanum, Oestrum Græci uertere uocantes. Asper acerba sonans, quo tota exterrita syluis Diffugiunt armata, puto in telligisti istud uerbum interisse, ne te longe differam, quædam simplicia in usu erant, sicut cerneret ferro inter se dicebant. Idem Virgilius hoc probabit tibi. Stupet ipse latinus, Ingentis genitis diuersis partibus orbis Inter se coisse uiros, & cernere ferro, quod nunc de cernere dicimus. Simplicis illius uerbi usus amissus est. Dicebant antiqui si iussio, id est, si iussio, hoc nolo mihi credas, sed fideli Vergilio. Cætera qua iussio mecum inferat arma. Non id ago nunc hac diligentia, ut ostendat quantum tempus apud grammaticeum perdidierim, sed ex hoc intelligas, quantum apud Ennium & Actium uerborum, situs occupauerit, cum apud hunc quoque qui quotidie excutit, aliqua nobis subducta sint. Quid, inquis, sibi ista uult preparatio, quo spectat? non celabo te, cupio si fieri potest propitius auribus tuis, quid sentiam dicere. Sin minus, dicam & iraris. Cicerone autorem huius uerbi habeo, puto locupletem. Si recentior quæris, Fabianum disertum & eloquentem, orationis etiam ad nostrum fastidium, nitidæ. Quid enim fiet mihi Lucili? quomodo dicet uisa res necessaria natura continens fundamentum omnium? Rogo itaque permittas mihi hoc uerbo uti, nihilominus dabo operam, ut ius a te datum parcissime exerceam, fortasse contentus ero mihi licere. Quid proderit facilitas tua, cum ecce id nullo modo latine exprimere possim? propter quod linguæ nostræ conuictum feci, magis damnabis angustias Romanas, si scieris unam syllabam esse quam mutare non possim, quæ hæc sit quæris? τὸ ὄρον duri tibi uideor ingenij, in medio posita posse sic transferri, ut dicam, quod est, sed multum interesse uideo, cogor uerbum per uocabulo ponere. Sed id si necesse est ponam, quod esset. Sex modis hoc a Platone dici amicus noster homo eruditissimus hodierno die dicebat. Omnes tibi exponam, si ante indicauero, esse aliquid genus & speciem. Nunc enim primum illud genus quarimus, ex quo cætera species suspensæ sunt, a quo nascatur omnis diuissio, quo uerba comprehensa sunt. Inuenietur autem si ceperimus singula recolligere. Sic enim perdecemur ad primum, homo species est ut Aristoteles ait. Equus species est, canis est species, ergo commune aliquod querendum est his omnibus uinculum, quod illa complectatur, & sub se habeat, hoc quid est? animal, ergo genus esse coepit omnium horum, quæ modo retuli, hominis, equi, canis, animal. Sed quædam quæ animam habent non sunt animalia. Placet enim satis & arbutus animam inesse. Itaque & uiuere illa & mori dicimus, ergo animantia superiora tenebunt locum, quia & animalia in hac forma sunt & lata. Quædam anima continent, ut